
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 31 
Din 26 aprilie 2023 

privind indexarea  impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2024 

 

 
            Consiliul Local al Comunei Racoș, întrunit în ședintă ordinară în data de 26.04.2023. 

Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.30/20.04.2023 inițiat de Primarul Comunei Racoș; 

 - referatul de aprobare nr.1467/20.04.2023 al primarului comunei Racoș precum si raportul de specialitate 

nr.1463/20.04.2023 al Compartimentului de Taxe și Impozite Locale  prin care se propune indexarea  impozitelor 

si taxelor locale pentru anul fiscal 2024; 

- de avizul nr.21/26.04.2023 al comisiei pentru probleme de dezvoltare economico – sociala, buget, finante, 

administrarea patrimoniului public si privat al comunei, agricultura, silvicultura, gospodarire comunala, protectia 

mediului, servicii si comert, precum și avizul nr.21/26.04.2023 al comisiei pentru probleme de administrație 

publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor 

- H.C.L. Racoș nr.100 / 28.12.2022 privind stabilirea, la nivelul Comunei Racos, a impozitelor si taxelor 

locale pentru anul 2023, modificată și completată prin H.C.L. Racoș nr.21 / 27.03.2023; 

- rata inflaţiei pentru anul fiscal 2022 de 13.8 %, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului 

Finanţelor Publice şi Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice. 

 - art.491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.c) din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificarile si completarile ulterioare; 

Luând în considerare anunțul nr.1471/20.04.2023 cu privire la dezbaterea publică a Proiectului de hotărâre 

nr.30/20.04.2023 și a procesului – verbal de colectare a cererilor, propunerilor, sugestilor și opinilor 

nr.1532/26.04.2023 prin derogare conform art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Potrivit  prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art.139 alin.(1) și (3) lit.a) și art.196 alin.(l) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificarile si completarile ulterioare: 

  



 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1. Se aprobă indexarea începând cu anul fiscal 2024 a impozitelor sau oricărei taxe locale, care constă 

într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei cu procentul de 13.8 %, 

reprezentând indicele de inflație aferent anului fiscal 2022, comunicat de Ministerul Dezvoltării Regionale și 

Administrației Publice. 

Art.2. Prezenta  hotarare va sta la baza Hotararii Consiliului Local privind stabilirea impozitelor și taxelor 

locale pentru anul 2024. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei Racoș și 

Compartimentul de Taxe și Impozite Locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată în temeiul şi potrivit procedurii Legii contenciosului 

administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Primarului Comunei Racoș, Compartimentului de Taxe și Impozite Locale și se va 

aduce la cunoștință publică prin publicarea pe pagina de internet: www.comunaracos.ro.   

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

                      Mihai CIMPOERI                                            Vizat, 

                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  

                       Roxana – Nicoleta POP - LASCU           
 

 

 

 

. 
 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 Adoptarea hotărârii  26.04.2023  

2 Comunicarea către primar 10.05.2023 
 

3 Comunicarea către prefectul județului 10.05.2023 
 

4 Aducerea la cunoștința publică 10.05.2023  

5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 
...…/...…/............ 

 

6 

Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 
26.04.2023 

 
 

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi  pentru  de către cei 9 consilieri prezenți fizic la ședință și 3 consilieri prezenți online 

prin aplicația WhatsApp 
 

 

 

 

http://www.comunaracos.ro/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


